
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/04498
Del : 11/05/2012
Esecutivo da: 11/05/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Opere di allestimento tribune, campo da gioco ed attrezzature varie per le manifestazioni del Torneo 
di Calcio Storico Fiorentino anno 2012 ed altre manifestazioni collaterali - approvazione progetto 
ed affidamento alla ditta Italstage Company s.r.l. - 

     

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i  
capitoli della Direzione; 

Premesso che:
 il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2012 e che pertanto, ai sensi dell’art. 

163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;
 con Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011, con il quale è stato differito al  31/03/2012 il  

termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2012 da parte degli Enti Locali;
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 588 del 29/12/2011, esecutiva a termini di legge, sono 

state assegnate, in attesa dell’approvazione del Bilancio 2012,  ai Dirigenti per il periodo di Esercizio 
provvisorio le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2011, ridotte del 15%;

Vista la relazione tecnica – sottoscritta dal Dirigente del Servizio Ing. Mirko Leonardi, qui allegata 
quale parte integrante, nella quale si descrive dettagliatamente e si esprime la necessità, in vista del 
torneo del Calcio Storico Fiorentino  che l’Amministrazione ha programmato nel periodo 16- 17 e 24 
giugno 2012,  e di altre manifestazioni sportive con presenza di pubblico previste nelle giornate di: 15-
18-19-20-21-22 e 23 Giugno 2012 di prevedere una serie di servizi, noleggi e forniture funzionali allo  
svolgersi  delle  manifestazioni,  quali  noleggio,  montaggio  e  smontaggio  di  tribune  prefabbricate, 
formazione del campo di gioco, recinzioni, e altre opere accessorie;

Visto il progetto definitivo n. 99/12 redatto dal Geom. M. Martini P. O. ABA e Bonifica Amianto della 
Direzione  Servizi  Tecnici,  avente  per  oggetto  “Opere  di  allestimento  tribune,  campo  da  gioco  e 

 pag. 1



attrezzature  varie  per  le  manifestazioni  del  torneo  di  Calcio  Storico  Fiorentino  2012  e  altre 
manifestazioni  collaterali”,  costituito  dai  seguenti  elaborati,  facenti  parte  integrante  del  presente 
provvedimento: 1) relazione tecnica;  2) schema di disciplinare d’appalto; 3) Elenco prezzi unitari; 4) 
perizia di spesa; 5) n. 2 Tavole grafiche; 6) Piano delle misure di sicurezza;

Sottolineato che per l’effettuazione dell’intero servizio è stata prevista una spesa complessiva di € 
154.425,05, articolata  secondo il Quadro Economico che segue:

a) per prestazioni  a base d’asta (di  cui  5.357,00 per oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 123.905,00

b) IVA 21% € 26.020,05
SOMMANO € 149.925,05

c) per spese tecniche € 4.500,00
TOTALE € 154.425,05

Evidenziato che, relativamente al progetto,  in detta relazione tecnica si attesta che:
- i prezzi unitari applicabili alle categorie dei servizi sono congrui;
- è  stato  elaborato  un  apposito  piano  della  sicurezza  e  del  coordinamento  i  cui  costi  saranno 

computati in relazione alla tecnologia adottata per l’espletamento del servizio;

Considerato che è stato stabilito dal R.P. Geom. M. Martini  che per il servizio in questione, si  
procedesse mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11,  del D. Lgs 163/06;

Rilevato che presso la sede della Direzione Servizi Tecnici è stata esperita, in data 29.03.12, una 
gara ufficiosa, alla quale hanno partecipato n.2 ditte, ed  al termine della quale è risultata aggiudicataria la  
ditta Italstage Company s.r.l.,  con il ribasso del  25,00%, generando un importo netto di € 114.064,28 
compresi oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA 21% e determinando il seguente quadro 
economico di spesa:

CIG 404676581D
a) per prestazioni  al netto 25,00% (di cui 5.357,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 94.268,00

b) IVA 21% € 19.796,28
SOMMANO € 114.064,28

c) per spese tecniche € 4.500,00
TOTALE € 118.564,28

Evidenziato che la somma prevista occorrere per la voce Spese tecniche e relativa al conferimento 
di incarico del coordinamento della sicurezza, verrà impegnata con successivo provvedimento dirigenziale;

Evidenziato che per il finanziamento della spesa sopra riportata si provvederà :
per la somma di €.50.406,48.=  facendo carico al Capitolo 43341 
per la somma di €.68.157,80.= facendo carico al Capitolo 43340 appoggiando momentaneamente 

l’importo, in attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione, sul Capitolo 42915. 

Visto che il verbale di gara e l’offerta della ditta, allegati informaticamente al presente provvedimento 
quali parte integrante, sono conformi agli originali cartacei, conservati presso questa Direzione, mentre 
viceversa, data l’impossibilità di rendere informatici tutti gli allegati indicati come integranti del presente 
provvedimento,  tali documenti vengono   depositati agli atti presso l’ufficio Segreteria Generale e Affari 
Istituzionali;

      Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di approvare gli Elaborati Progettuali e di affidare, sulla  
base degli stessi, l’esecuzione del servizio all’impresa Italstage Company s.r.l., assumendo nel contempo gli  
impegni di spesa in suo favore oltre che per le spese tecniche, specificando altresì che la spesa per il  
servizio  di  allestimento  Calcio  storico  ed  altre  manifestazioni,   per  sua  natura  non  è  suscettibile  di  
frazionamento;
 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
 
         Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;
 
         Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

 pag. 2



 
Visto il vigente regolamento sui contratti;

 
         Visto l’ art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
 
  

DETERMINA

1. di  approvare  l’allegato  progetto  definitivo  avente  per  oggetto  il  servizio  relativo  a  “Opere  di  
allestimento tribune, campo da gioco e attrezzature varie per le manifestazioni del Calcio storico  
fiorentino 2012 e altre manifestazioni collaterali”, costituito dagli elaborati specificati in narrativa;

2. di affidare all’Impresa Italstage Company Srl,  a cottimo fiduciario, per un importo di €  114.064,28 
IVA 21% inclusa,  il  servizio  di  allestimento tribune,  campo da gioco e attrezzature varie  per  le 
manifestazioni  del  torneo  di  Calcio  Storico  Fiorentino  2012  e  altre  manifestazioni  collaterali, 
precisando che l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, e dello schema del disciplinare  di  
appalto: quest’ultimo,  verrà fatto  sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività 
del presente atto;

3. di prendere atto che il q. economico definitivo è il 2° riportato in parte narrativa;

4. di accantonare la somma di € 4.500,00,  prevista per le spese tecniche, sul capitolo 4340,  tale 
spesa   verrà  impegnata  con  successiva  DD  al  momento  del  conferimento  dell’incarico  di 
coordinamento per la sicurezza;

5. di assumere i relativi impegni di spesa sui Capitoli 43340 e 43341 dell’esercizio provvisorio  Bilancio 
Ordinario 2012 con la seguente articolazione, e come da aspetti contabili del presente atto:

- quanto a 114.064,28 (lavori + Iva ) in favore di Italstage Company Srl, Codice Beneficiario 25435,  
come segue: 
€.50.406,48.= capitolo 43341;
€.63.657,80 capitolo 43340: 
quanto a  € 4.500,00  per spese tecniche  capitolo 43340

6. di dare atto che, con il presente provvedimento, in attesa dell’approvazione del Bilancio 2012,  viene 
appoggiato momentaneamente l’importo di €.68.157,80.= sul Cap.42915;                       

7. di prendere atto che il R.P del servizio è il Geom. M. Martini
-

Firenze, lì 11/05/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Lo Giudice

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 11/05/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

 pag. 3



ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	DETERMINA

